Закрытое акционерное страховое общество
«Промтрансинвест»

220026 г.Минск, ул.Плеханова, 8,

тел./факс (017) 228 12 48
УНП 100357923

При наступлении страхового случая обращайтесь:

+375 17 297 04 35
Skype: promtransinvest.claims

Инфолиния 128

 insurance@promtransinvest.by

Договор №
добровольного страхования транспортных средств граждан

г.

ДД.ММ.ГГГГ

город  дата

Закрытое акционерное страховое общество «Промтрансинвест» в соответствии со специальным разрешением (лицензией) № 02200/13 -00021 на право
осуществления страховой деятельности от 25.03.2004, именуемое в дальнейшем «Страховщик», в лице ОАО «АСБ «Беларусбанк», действующего на основании
договора поручения от 24.05.2018 №BY44AKBB38190000089520000000 и доверенности от 21.05.2021 № 62, с одной стороны, и

именуемый(-ая) в дальнейшем «Страхователь», с другой Стороны, а вместе именуемые «Стороны», на условиях Правил №5 добровольного страхования

транспортных средств граждан, согласованных Министерством финансов Республики Беларусь 30.01.2006 рег. №623 (с изменениями и дополнениями)
(далее – Правила), которые принимаются Страхователем путем присоединения к настоящему договору, на основании письменного заявления
Страхователя заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1. По настоящему договору Страховщик обязуется за обусловленную настоящим договором плату (страховую премию), указанную в пункте 5.3
настоящего договора, произвести страховую выплату Страхователю (Выгодоприобретателю) при наступлении определенного пунктом 3.1 настоящего договора
страхового случая в пределах страховой суммы, предусмотренной пунктом 5.2 настоящего договора.

2. Объект страхования.

2.1. Объектом страхования являются не противоречащие законодательству Республики Беларусь имущественные интересы Страхователя
(Выгодоприобретателя), связанные с утратой (гибелью) или повреждением застрахованного транспортного средства (далее - ТС), указанного в пункте 2.2
настоящего Договора, находящихся во владении, пользовании, распоряжении Страхователя (Выгодоприобретателя).
2.2. По настоящему договору застрахованным ТС является

2.3. На страхование принимается новое ТС (легковой автомобиль), приобретаемое Страхователем за счет кредитных средств, в автомобильном центре или
автосалоне, у завода-изготовителя, в фактической комплектации, имеющейся на момент заключения договора страхования.

2.4. Застрахованное ТС передается в залог ОАО «АСБ Беларусбанк» Да/Нет

2.5. Выгодоприобретателем по настоящему договору является Страхователь.

3. Страховой случай. Вариант и основные условия страхования.

3.1.  Страховыми случаями по настоящему договору являются утрата (гибель) или повреждение ТС в результате:

дорожно-транспортного происшествия, аварии (п.3.1.1 Правил);
пожара (в т.ч. по причине самовозгорания), взрыва, не вызванных неправомерными действиями третьих лиц (п.3.1.2 Правил);
воздействия стихии и природных сил, чрезвычайных ситуаций техногенного характера (п.3.1.3 Правил);
неправомерных действий третьих лиц, за исключением угона, хищения ТС (п.3.1.4 Правил);

угона, хищения ТС (п.3.1.5 Правил).

3.2. Настоящий договор заключен в соответствии с Вариантом «Б» (полное каско) «Стандарт» / «Премиум»

3.3. ТС принимается на страхование с условием выплаты страхового возмещения «Без учета износа».

3.4. Территория действия договора страхования «Все страны мира».
3.5. Ограничения по количеству и водительскому стажу лиц, допущенных к управлению застрахованным ТС, отсутствуют («Мультидрайв»).
3.6. Франшиза не установлена.

4. Срок действия договора страхования.

4.1. Срок действия договора страхования 1 год с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

4.2. Настоящий договор вступает в силу с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ

5. Страховая сумма. Страховая премия и порядок ее уплаты.

5.1. Действительная (страховая) стоимость ТС, принимаемого на страхование по настоящему договору, составляет

белорусских рублей

цифрами и прописью

5.2. Страховая сумма по настоящему договору составляет 100% от действительной стоимости застрахованного ТС

белорусских рублей

цифрами и прописью

5.3. Страховая премия по настоящему договору составляет

белорусских рублей без НДС

и уплачивается

единовременно
/ в рассрочку

цифрами и прописью

5.4. При заключении настоящего договора Страхователем уплачена страховая премия в размере

белорусских рублей

цифрами и прописью

5.5. Порядок и сроки уплаты оставшихся частей страховой премии:

BYN не позднее BYN не позднее BYN не позднее

цифрами дата цифрами дата цифрами дата

Страховщик: Страхователь:

ЗАСО «Промтрансинвест»
ОАО «АСБ Беларусбанк» (по доверенности)

 /
Подпись Фамилия И.О.

С Правилами и условиями страхования на лицевой и оборотной сторонах

настоящего договора ознакомлен и согласен, Правила получил.

 /
Подпись Фамилия И.О.

фамилия, собственное имя, отчество, дата рождения, идентификационный номер, регистрация по месту жительства, данные документа,
удостоверяющего личность (серия, номер, дата выдачи, наименование госоргана, выдавшего документ)

марка, модель, год выпуска, номер кузова

mailto:insurance@promtransinvest.by

2

6. Прекращение договора. Основания расторжения договора ранее установленного срока. Порядок возврата страхователю страховой
премии в случае неисполнения обязательства или расторжения (прекращения) договора ранее установленного срока.

6.1. Договор страхования прекращается в случаях:
6.1.1. окончания срока действия договора страхования;
6.1.2. исполнения Страховщиком обязательств по договору в полном объеме;

6.1.3. неуплаты Страхователем страховой премии (ее части) в установленные настоящим договором сроки и размере. Договор страхования прекращается с 00

часов 00 минут дня, следующего за последним днем, предоставленным для уплаты страховой премии (ее соответствующей части), указанным в договоре
страхования;
6.1.4. смерти Страхователя, если договор страхования заключен в его пользу;
6.1.5. по соглашению сторон, оформленному в письменном виде;

6.1.6. если после вступления договора страхования в силу возможность наступления страхового случая отпала и страхование прекратилось по обстоятельствам
иным, чем страховой случай. К таким обстоятельствам, в частности, относится гибель застрахованного ТС по причинам иным, чем страховой случай;

6.1.7. отказа Страхователя от договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по
обстоятельствам иным, чем страховой случай.
6.2. При досрочном прекращении договора страхования по обстоятельствам, указанным в подпунктах 6.1.4-6.1.6 пункта 6.1 настоящего договора, Страховщик
имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование. При досрочном прекращении договора
страхования по обстоятельствам, указанным в подпункте 6.1.7 пункта 6.1 настоящего договора, уплаченная страховая премия возврату не подлежит. Если по

договору страхования имеется заявленный убыток или производилась страховая выплата, уплаченная страховая премия возврату не подлежит. Возврат
части страховой премии производится в течение 5 рабочих дней со дня получения Страховщиком письменного заявления об обстоятельствах, влекущих
прекращение договора страхования.

7. Ответственность за неисполнение обязательства.

7.1. Страховщик несет ответственность, предусмотренную законодательством, за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств.

7.2. За несвоевременный возврат страховой премии или ее части по договору страхования Страховщик уплачивает пеню за каждый день просрочки в
размере 0,1% от суммы, подлежащей возврату.
7.3. За просрочку в осуществлении страховой выплаты Страховщик уплачивает Страхователю (лицу, претендующему на получение страхового
обеспечения) пеню за каждый день просрочки в размере 0,5% от несвоевременно выплаченной суммы физическому лицу и 0,1% - юридическому лицу.

8. Права и обязанности Сторон. Порядок разрешения споров.

8.1. Стороны имеют права и обязанности, связанные с исполнением настоящего договора, в соответствии с законодательством Республики
Беларусь и Правилами.
8.2. Споры по договору страхования между Страховщиком и Страхователем (Выгодоприобретателем), не разрешенные путем переговоров,
разрешаются в судебном порядке.

8.3. Страховщик вправе из суммы страхового возмещения, подлежащего выплате, удержать сумму неуплаченной страховой премии в порядке и на
условиях, предусмотренных п.5.5 Правил.

9. Дополнительные условия.

9.1. По вопросам, не оговоренным в настоящем договоре, в том числе о порядке выплаты страхового возмещения, Стороны руководствуются законодательством
Республики Беларусь и Правилами.
9.2. Страхователь заявил об отсутствии присвоенного ему учетного номера плательщика либо не сообщил Страховщику такой номер.

9.3. Условия, содержащиеся в Правилах, в том числе не включенные в текст договора страхования, обязательны для Страховщика и Страхователя
(Выгодоприобретателя).
9.4. В случае выплаты страхового возмещения на основании оригинальных счетов организаций, которые будут производить ремонт ТС, застрахованного по
варианту «Стандарт», Страхователь, если период гарантийного обслуживания ТС закончился, не имеет права приступать к ремонту ТС без согласования со
Страховщиком места и условий его проведения.
9.5. Договор составлен на русском языке в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
9.6. Приложения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего договора:

9.6.1. Правила №5 добровольного страхования транспортных средств граждан;
9.6.2. письменное заявление о страховании.

	Договор №
	1. Предмет договора.
	2. Объект страхования.
	3. Страховой случай. Вариант и основные условия страхования.
	Страховщик: Страхователь:
	6. Прекращение договора. Основания расторжения договора ранее установленного срока. Порядок возврата страхователю страховой премии в случае неисполнения обязательства или расторжения (прекращения) договора ранее установленного срока.
	7. Ответственность за неисполнение обязательства.
	8. Права и обязанности Сторон. Порядок разрешения споров.
	9. Дополнительные условия.